事  務  連  絡

                         令和５年１月２０日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事 業 部

第９回ＢＩＭ／ＣＩＭ推進委員会の開催について（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、第９回ＢＩＭ／ＣＩＭ推進委員会が、１月１９日（木）に開催されました

ので、会議資料一式をご参考に提供いたします。

今回の委員会では、令和５年度からの国交省直轄土木工事におけるＢＩＭ／ＣＩ

Ｍの原則適用後の取組及び受発注者でＢＩＭ／ＣＩＭ等の３次元データの共有が可

能となるＤＸセンターの運用等が示されました。

原則適用後の取組内容については、発注者が３次元モデルの活用目的を明確にし

たうえで、受注者がモデルを作成・活用することを基本的な考えとしていますが、

未経験企業も実施対象となるため、モデルの閲覧等未経験企業でも取り組みやす

いとされる「義務項目」が設定されているほか、一定の規模や難易度がある事業を

対象とした「推奨項目」が設定されており、工事の特性に応じて発注者が選択する

こととなっております。

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、本件について、貴会会員企業様に

ご周知賜りますようお願い申し上げます。

以 上

【添付資料】

  第９回 BIM/CIM推進委員会 議事次第･資料一式

 （以下のＵＲＬよりダウンロードしてください）

・ＵＲＬ： https://xgf.nu/7ffa

・パスワード：9396

・ダウンロード期限：令和 5年 2月 19日

（担当）事業部 沖村

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp

https://xgf.nu/7ffa